
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  71Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 016/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 06/07/2022, 
publicado no DOE 34.053 de 21/07/2022, a contar de 19/10/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 069/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 27 de outubro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 005/2022-CPAD, de 14/10/2022, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 13/07/2022, publicado no DOE 34.053 de 21/07/2022, que apu-
ra a infração atribuída aos servidores: Delegado J. D. S. R. – matrícula nº 
5940483 e Investigador J. M. M. D. S. – matrícula nº 54188989;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 017/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 13/07/2022, 
publicado no DOE 34.053 de 21/07/2022, a contar de 19/10/2022;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 070/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 09 de novembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do por meio da PORTARIA Nº 020/2018-CGPC/PAD, de 30/08/2018, pu-
blicado no DOE nº 33.699, de 13/09/2018, que apurou irregularidades 
atribuídas ao Escrivão P. R. C. D. M. – matrícula nº 54186965;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD 020/2018 
– CGPC/PAD e a Manifestação Jurídica nº 2658/2022 – CONJUR, exarada 
pelo Delegado Antônio da Costa Neto;
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Discipli-
nar – PAD nº 020/2018-CGPC/PAD, de 30/08/2018, publicado no DOE nº 
33.699, de 13/09/2018, que apurou a conduta do Escrivão P. R. C. D. M. 
– matrícula nº 54186965;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria-Geral da Polícia Civil, 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 071/2022-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 23 de novembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferi-
das pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/1994, e alterações, que confere ao Delegado-Geral atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado por meio da PORTARIA Nº 008/2020-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, 
de 17/12/2020, publicado no DOE nº 34.441, de 21/12/2020, que apurou 
irregularidades atribuídas aos servidores: Escrivão A. N. G. – matrícula nº 
5940357, Investigadora D. S. D. N. – matrícula nº 5940304, e Investigador 
R. O. D. A – matrícula nº 5940061;
CONSIDERANDO o Relatório da Comissão Processante do PAD 008/2020 
– PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA e a Manifestação Jurídica nº 2657/2022 – 
CONJUR, exarada pelo Delegado Antônio da Costa Neto;
R E S O L V E:
I – APLICAR a penalidade de 15 (quinze) dias de SUSPENSÃO aos servido-
res: Escrivão A. N. G. – matrícula nº 5940357, Investigadora D. S. D. N. 
– matrícula nº 5940304, e Investigador R. O. D. A – matrícula nº 5940061, 
pela transgressão ao artigo 74, inciso VII, da Lei Complementar 022/1994, 
a qual deverá ser convertida em multa, por conveniência ao serviço, na 
forma do Artigo 70, § 1º, da supracitada Lei;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria-Geral da Polícia Civil, 
às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 072/2022–PAD/DIVERSOS/DG/PC–PA.
Belém-PA, 22 de novembro de 2022.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc...
CONSIDERANDO: a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 07/02/2022, publicado no 
D.O.E. 34.863, de 11/02/2022, para apurar a conduta atribuída ao Delega-
do J.W.S.D.F. - matrícula nº 5940407;
CONSIDERANDO: a necessidade de efetuar a substituição de Membro da 
Comissão, a fim de evitar solução de continuidade no andamento do citado 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor GUSTAVO JOSE FONTENELE BARREIRA – Dele-
gado de Polícia Civil para atuar na Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 003/2022-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 07/02/2022, 
publicado no D.O.E. 34.863, de 11/02/2022, como Primeiro Membro, em 
substituição ao servidor OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ – Delegado de Po-
lícia Civil, a contar deste ato, a fim de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 880083
PORTARIA Nº 3804/2022-GAB/DGPC/LICENCIAR
Belém, 23 de Novembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 2476/2022-PGE-GAB-PCTA, por 
meio do qual a ProcuradoriaGeral do Estado encaminha decisão proferida 
nos autos do Processo nº 0805543-95.2022.8.14.0039, em que foi de-
ferida a Tutela Provisória de Urgência em favor do Servidor EPC LÁZARO 
IBIAPINA ALVARENGA, Matrícula nº 5966547, para que lhe seja concedida 
Licença Remunerada a fim de participar de Curso de Formação da Polícia 
Militar do Estado do Piauí, e determina o seu comprimento;
CONSIDERANDO a necessidade de acatar Determinação Judicial;
R E S O L V E: I - CONCEDER, LICENÇA REMUNERADA PARA REALIZAÇÃO 
DE CURSO ao servidor EPC LÁZARO IBIAPINA ALVARENGA, Matrícula nº 
5966547, da DELEGACIA DE HOMICIDIOS - PARAGOMINAS, a fim de par-
ticipar do Curso de Formação para Oficial da Polícia Militar do Estado do 
Piauí, com duração de 2.400 horas/aulas, a contar de 19/11/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 880303

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 404/2022. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e a 
M J DE A COSTA EIRELI. CNPJ 30.849.084/0001-01. Objeto: Aquisição 
de Suprimentos e Ferramentas de Informática para atender a Polícia Civil 
do Estado do Pará. Data da Assinatura: 21/11/2022. Valor: R$ 8.400,00 
(oito mil e quatrocentos reais). Orçamento: Função Programática nº 
40101.06.1508.8238; Natureza da Despesa nº 339030/449052; Fonte do 
Recurso nº 0101. Processo nº 2022/234839. Contratado: M J DE A COS-
TA EIRELI, sediada na Passagem Severa Romana nº 142, sala A, Fundos, 
Bairro da Sacramenta, Belém/PA, CEP 66.080-180. Ordenadora Responsá-
vel: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 880258

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – 30/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES TIPO WORKSTATIONS E NOTE-
BOOKS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ ATRAVÉS DE RECURSOS DE CONVÊNIO COM A SECTET/PA
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: 
https://www.gov.br/compras/pt-br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 13/12/2022
Hora da Abertura: 09:00 (horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 880162


